8. *Symmachus floret.* — Ad num. 15 et seq. Auctor Chronici Alex. sub sequentis anni consulibus scribit, illis temporibus *Symmachum* tertiam edidisse Scripturæ sacræ interpretationem.

ZEPHYRINI ANNUS 2. — CHRISTI 204.

1. *Persecutione per Severi edictum grassante, Antichristi putata adesse tempora.* — Ducentesimo quarto Christi anno Severus Augustus, cum adhuc esset (ut testatur *Spartianus* ¹) in Syria, tertium

¹ *Spartian.* in Severo.

iniit consulatum collegamque habuit Antoninum filium Augustum, quando de persecutione Christianorum promulgavit edictum, Judæosque circumcidi prohibuit. Id quidem *Spartianus* paucis narrat his verbis : « In Syria pater et filius consulatum iniierunt. Post hæc, dato stipendio cumulatiore militibus,

Alexandriam peliit. In itinere Palaëstinis plurima jura fūdavit. Judæos fieri sub gravi pena veltuit; idem etiam de Christianis sanxit. » Illic Spartianus, Eusebius ¹ etiam atque S. Hieronymus ² hoc anno decimo imperatoris Severi excitatam hanc communem omnibus persecutionem affirmant. Velites per Severum atque senatum Christianorum conventus affirmare quoque videtur Tertullianus ³, dum hæc habet in commentario de jejuniis : « Nisi forte in senatusconsulta et in principum mandata coitionibus opposita delinquimus. » Quintam hæc Orosius ⁴ numerat, Severus ⁵ autem sextam.

2. Porro eo furere hæc persecutio grassari cepit, ut jam omnes (quod dictum est) existimarent Antichristi adventum appropinquasse. Quod quidem Eusebius ⁶ (dum agit de Juda horem temporum scriptore ecclesiastico) narrat his verbis : « Eod. in tempore Judas alius scriptor in septuaginta hebdomadas a Daniele descriptas commentarios edidit, inque illis temporum ordinem ad decimum annum imperii Severi tradidit : qui etiam scriptor, propterea quod persecutionis tumultus contra nos excitatus multorum mentes tam graviter perturbaret, Antichristi adventum, omnium ore atque sermone jactatum, jam tum appropinquare arbitratus est. » Moyses quoque videtur stomachum Severo ad persecutionem fidelium excitandam, quod intelligeret, nobilissimam omnium Ægypti præfecturam Augustalem administrantem Philippum jam christianum redditum esse. Hic erat Eugenie pater, de qua superius facta est mentio ex Actis ejusdem Eugenie, quæ a majoribus fuisse recepta docuimus; hæc aliqua illis accesserint, quæ corrigenda esse alias diximus. Ad hunc enim, qui jam christianus et Christianorum studiosissimus erat, a Severo imperatore missa legitur epistola in hæc verba :

3. *Præclarum Philippum Ægypto præfecti martyrium, aliorumque Ægyptiorum.* — « Qui nos quidem præcessit divitiissimus Augustus, cum se sciret cultorem deorum, et honoris eorum studiosissimum, ipse quoque magnum tibi præbuit magistratum, et tanquam regem potius quam præfectum elegit præsidem Ægypti, nec te, quando vivit ab eo jussit revocari magistratu, sed cum vile tempore tibi esse demensum. Nos autem tibi et hunc honorem consecravimus (al. conservavimus), et non paucos alios adjecimus : sed hæc quantum fuisti diis amicus. Quoniam vero nunc de te jactatum est in vulgus, quod in religione deorum sis mutatus, et proinde nec nobis bene velis jubemus, ut aut insidendo prioribus, in honore permanearis; aut si deorum cultum repudiaveris, cesses etiam gerere magistratum, quin etiam facultatum subeas ablationem. » Hucusque Severus ad Philippum.

4. Haud adeo mirum videri debet, tam diu Philippum in ejus muneris functione perseverasse; cum enim ea maximi omnium momenti esset Au-

gustalis dicta præfectura quam veloti Romani imperii ob idem sibi Augustus servaverat, nec quempiam senatorum ad eam imitari debere sanciverat, sed ex equestri ordine aliquem virum optimum, qui nullas unquam principatus amore turbas citere posset; nactus semel quempiam fidelissimum virum, ea præfectura dignum, imperator haud facile dimovebat, quod paci et securitati Romani imperii id expedire potissimum sciret, cum Ægypti essent omnium studiosissimi novarum rerum, atque levissimi animi ad concitandas turbas et rebellandum. Sed hæc Dio pluribus ¹. Quod autem ea epistola Severus dicat : « Te tanquam regem potius quam præfectum, elegit Ægypti præsidem, » illud plane comprobat, quod in hæc verba scribit Tacitus ² : « Ægyptum jam in te a divo Augusto equites Romani obtinent loco regum. Ita visum expedire provinciam aditu difficilem, amona fecundam, superstitione ac lascivia discordem, et nobilem, et insciam legum, ignaram magistratum domi retinere. » Hæc ille. Sed de Augustali Ægypti præfectura in Notationibus ³ ad Romanum Martyrologium pluribus actum est.

5. Severus igitur haud aequo animo ferre potuit, christianum hominem tam insignem, tantique ponderis gerere magistratum, qui nutu posse universum imperium commovere; nec putavit in reliquo posse imperatori fidem esse, qui deorum Romanorum desertor esset effectus. Quod ergo sic Ægypti præfectus a cultu patrio ad Christianos defecisset, totamque rursus Ægyptum ejusdem religionis hominibus refertissimam sciret; ne in amovendo eum a magistratu aliquis tumultus oriretur, ipsum cum filiis in Ægyptum protectionem instituisse putamus, licet aliam causam, nempe visendi Ægyptum, prætenuisse visus esset, de qua sic Spartianus ⁴ : « Jucundam sibi peregrinationem hanc propter religionem dei Serapidis, et propter novitatem animalium vel locorum fuisse Severus ipse postea semper ostendit. » Porro ut sibi Ægyptiorum conciliaret animos, auctor est Dio ⁵ concessisse Severum, ut non amplius equitem Romanum, sed senatorem præfectum Augustalem haberent Ægyptii. Sed et Antonius Augustus, Severi filius (ut idem auctor tradit) eisdem Ægyptios inter Romanos senatores allegit. At de Philippo Augustali præfecto jam copiam prosequamur historiam.

6. His illam ab imperatore acceptis litteris morbum simulasse, tradunt Acta; cum se decubens, secreto quæ superarent sibi facultates erogavit in pauperes, ad martyrium eo modo preparans sibi viam. Ex quibus quid ad Severum ipse rescriperit, de cultu Christianorum sectando immola animi sui sententia, facile est conjectari : cum Severus e vestigio, qui illi succederet, Terentium miserit. Sed quod Latum Eusebius ⁶ nominat, idem fortasse Terentius Latus dictus est. Hic cum Alexandriam pervenisset,

¹ Eusebius in Chron. et lib. vi. c. 2. — ² Hieron. in Script. Eccl. in Orig. c. 54. — ³ Tertul. in comment. de Jeju. c. 13. — ⁴ Oros. lib. vii. c. 17. — ⁵ Sever. lib. ii. — ⁶ Euseb. lib. vi. c. 6.

¹ Dio hist. Rom. lib. li. — ² Tacit. lib. xvii. — ³ Rom. Martyrolog. die 20 Octobr. — ⁴ Spartian. in Severo. — ⁵ Dio histor. Rom. lib. li. — ⁶ Euseb. lib. vi. c. 2.

bonorum auctori agebat gratias, quod fuisset pro sua clementia et bonitate dignatus, eum talis filii patrem efficere. Jam vero puero dormientem illum sæpe numero adstiterisse, ejusque pectus stragulis demdasse ferunt; atque illud, perinde ac si sacer Dei spiritus idem ipsum sibi tanquam templum consecrasset auguste et cum reverentia osculatum esse; sequere pro tali prole beatum et felicem existimasse. » At cujus ætatis Origenes esset cum orbatus est parente, hoc scilicet anno, idem mox sic subdit¹: « Origenes cum vix adhuc decimum septimum ætatis suæ annum complevisset post patris martyrium una cum matre et aliis sex fratribus minoribus natus orbatus relictus fuit. » Hæc de Leonide et Origene Eusebii. Cætera autem, que tunc de Origene, tum de ejusdem discipulis in Ægypto martyrium passis idem auctor conscripsit, opportunius sequenti anno enarrabimus.

11. *Clemens Alex. pro Christianis agit.* — At non gladio tantum, sed et lingua ipsi Gentiles, qui erant Alexandria, fideles persequantur: jactantes nimirum, Christianos esse genus hominum non solum cæteris diis, sed suo ipsorum Deo, quem colunt, invisos; quippe, qui velit suos tot tantaque pati, nec eis morientibus suppetias ferat, et alia ejusmodi: adversus quos hæc Clemens², qui his temporibus docebat Alexandria: « At, inquit, si Deus vestri curam gerit: cur patimini persecutionem, et morte afficiimini? An ipse vos eis tradit? Nos autem non sic existimamus velle Dominum, ut in casus incidamus; sed propheticæ prædixisse ea quæ essent eventura: fore scilicet ut propter nomen ejus patere-mur persecutionem; ut occideremur, ut suspende-re-mur. Quamobrem noluit nos pati persecutionem, sed ea quæ passuri sumus, prius significavit, per eam quod sint ventura prædictionem, exereens ad tolerantiam, qui promisit hereditatem. Quanquam non soli, sed cum multis supplicio affici-mur. At illi, in-

quunt, cum sint malefici, jure luunt pœnas. Ergo vel inviti nobis justitiam suo testimonio tribuunt, qui injuste propter justitiam punimur. » Et paulo post: « Quamvis autem non faciamus injuriam, tanquam tamen injuriam facientes non intuctur judev. Neque enim nostra novit, neque vult scire; quodam enim inani præoccupato, abripitur præjudicio; quocirca etiam iudicatur. Nos ergo persequantur, non ut qui nos esse injustos deprehenderint, sed quod nos vitæ humanæ injuriam facere existimant, eo quod simus christiani; et ipsos, inquam, qui sic vitam institui-mus, et alios, quos adhortamur, ut vitam degant similem. Cur autem, inquit, cum vos persequan-tur, nihil vobis attulerit auxilii? Quid enim (quod ad nos quidem attinet) nobis sit injurie, cum morte dissolvamur ituri ad Dominum, et veluti æta-tis vitæ sustentantes mutationem? Si autem saperi-mus, eis gratias habebimus, qui præbuerint occa-sionem ceteris migrationis, testimonium feramus propter dilectionem. » Hæc et alia Clemens; qui his temporibus haud segnier laboravit, sed ad Gentes scripsit luculentam orationem, qua de falsi-tate deorum Gentium accuratissime disputavit; ac denum, ut ad Christum venirent, omnes vehemen-ter hortatus est.

12. *Speciale Severi rescriptum adversus Romæ Christianos.* — Cum autem generale adversus Chri-tianos Severus edictum promulgasset, speciale etiam rescriptum dedit Romam, quo jussit, ut urbanam gerens præfecturam cognosceret de illicitis collegiis, nempe de christianis conventibus, ne cogi ea sine-ret. Partem enim ejusmodi Severi rescripti Ulpianus³ his verbis recitat: « Divus Severus rescripsit, eos etiam qui illicitum collegium coisse dicantur, apud præfectum Urbis accusandos. » Cætera autem quæ ad Severi persecutionem spectant, dicemus inferius annis singulis, rationi semper temporum ex instituto inservientes.

¹ Euseb. lib. vi. c. 3. — ² Clem. Alex. Strom. lib. iv.

³ L. 1. in fin. ff. de offic. Pref. Urb.

1. *Consules.* — A num. 4 ad 8. Coss. *L. Septimius Severus Aug. III.*, et *Aurelius Antoninus Caracalla Aug.* Sumptus hic ab utroque imperatore consulatus juxta secundam consulatum Casarcorum regulam, propter nempe Severi decennialia et imperii Augustei Caracallæ quinquennialia; utraque tamen in annum sequentem dilata, quod saltem de Severo negari non potest, ut tunc videbimus.

2. *Persecutio adversus Christianos.* — Persecutionem Severianam quamplurimos martyres fecisse, ostendit Eusebius lib. 6, cap. 4, qui ait: « Cum Severus persecutionem adversus Ecclesias excitasset, per omnes quidem ubique locorum Ecclesias ab athletis pro pietate certantibus, illustria sunt confecta martyria. Præcipue tamen Alexandria increbuerunt, etc. » Tum capite sequenti inquit: « Severo

annum imperii decimum agente, cum persecutionis ardentissimum flagraret incendium; atque innumerales martyro coronarent, Origenis animum adhuc admodum pueri tanta cupido occupavit martyrii, ut se periculis ipsis objiceret. » Dodwellus in Dissert. Cypriana XI de Paucitate martyrum, num. XLI et sequent., perperam dicit, post VIII idus Apriles hujus Christi anni ortam esse persecutionem, quod ab eo die imperii sui natali tribunitiam pot. x inherit Severus; nam, ut in hoc opere ostendo, persecutiones annis decennialibus et id genus festis addictis a quocumque die vel mense indiscriminatim inchoatae, quemadmodum et toto illorum annorum decursu urbes constructae, templa aedificata dedicataque, et quae ad principis gloriam conferre censerentur, peracta. Immerito etiam ibidem a viro doctissimo dictum: « Nec sane tantam fuisse, quantum inuit Eusebii martyrum multitudinem, ex ipsa Eusebii historia facile colligimus. Nec enim multos ille recensuit, nec vero admodum multos signat a se esse praetermissos. » Nam catalogum Christianorum in hac persecutione pro Christi fide occisorum, texere non debuit Eusebius, sed quod sui muneris erat, diligenter executus est, diserte docens, *innumerabiles* martyro coronatos fuisse. nominalique praefereus athletas, qui in majori numero ac existimatione habebantur. Gregorius Turonensis lib. I Hist., cap. 29, de S. Ireneo Lugdunensi episcopo, qui in persecutione Severiana martyrium fecit, loquens ait: « Veniente persecutione, talia ibidem (sc. Lugduni) diabolus bella per tyrannum exercuit, et tanta ibi multitudo Christianorum ob confessionem Domini nominis est jugulata, ut per plateas flumina currerent de sanguine christiano; quorum nec numerum nec nomina colligere potuimus. Dominus enim eos in libro vitae conscripsit. Beatum Irenaeum diversis in sua carnifex praesentia poenis affectum, Christo Domino per martyrium dedicavit. Post hunc et quadraginta octo martyres passi sunt, ex quibus primum fuisse legimus Vetium Epagatum. »

3. Nec est quod dicat Dodwellus, Gregorium non esse auctorem coarvam ac supparem. Is enim antiquales Ecclesiae Lugdunensis prospectas habebat, per aliquod tempus ea in urbe moratus cum Nectio episcopo Lugdunensi avunculo suo, Actaue martyrum quae ad nos non pervenerunt, viderat. Quod si Dodwellus solis scriptoribus coavis aut supparibus stare velit, neque Gregorium, neque alios auctores qui res ante sua tempora gestas describere, testes adhibere debet. Cui cum sese legi non adstrictum existimo. Sed, ut argumentum Dodwelli ab Eusebii silentio petitum magis evertatur, observandum cum Florentinio in Admonitionibus praeviis ad Martyrologium Hieronymianum, admonit. 3, falli viros doctos, qui existimarent *Eusebium* nihil aliud de martyribus scripsisse, quam quod in ejus historia profat. Nam Collectionem de martyribus sejunctam ab historia composuisse manifeste liquet, tum ex lib. 4, cap. 14, ubi de S. *Pionio* lectorem

plura cupientem ad proprium opus de Veterum Martyris relegat; tum lib. 5, cap. 20, ubi de *Apolonio* senatore agit. Petierat a Gregorio Magno Eulogius Alexandrinus, « cunctorum martyrum gesta, quae pia memoriae Constantini temporibus, ab Eusebio Caesariensi collecta erant: » Sed S. Pontifex respondit, « clare tantum Romae codicem, in quo nomen, locus et dies passionis indicaretur. Volumen itaque et quidem amplum, Eusebius de Martyribus elucubravit. Vide plura hac de re apud Florentinum citatum. Quid mirum itaque si paucos in Historia Eusebius martyres memoret, cum peculiare opus de illis composuisset? »

4. *Persecutio Alexandriae gravissima fuit.* — Historia Eusebii ex Chronico Alex. lucem accipit. In eo sub consulatu Caracallae Aug. II et Getae Caesaris anno ducentesimo quinto gesto dicitur: « Horum consulatu Severus Alexandriam ingressus Christianos persequi cepit, ex quibus multi ab Alexandria et Aegypto Augustannica Thebaidem usque, pro Christo caesi occubere. » Ubi quae sub primo Caracallae consulatu, praesenti nempe anno, contigere, ad secundum ejus consulatum perperam revocantur. Ex Herodiano enim, Diono, et Spartiano liquet Severum ex Oriente anno sequenti reducem, illum amplius non rediisse. Praeterea Spartianus in Severo, cap. 17, ubi dixit, Severum cum Caracalla filio in Syria consulatum inisse, praesenti videlicet anno, subdit: « Post hoc dato stipendio cumulatior militibus, Alexandriam petiit. In itinere Palaestinae plurima jura fundavit. Judeos fieri sub gravi poena vetuit. Idem etiam de Christianis sanxit. » Eo igitur tempore, quae auctor Chronici Alexandrini narrat, perpetrata sunt. Eusebius in Historia, postquam paucis verbis persecutionis initium insinuat, fuse et de industria disserit de iis, quae Alexandriae acta: auctor vero Chronici Alex. loquitur tantum de persecutione Alexandrinorum, quam ideo praesenti anno ceptam scribit, quando nempe Severus in eam urbem ingressus est. Quare certum videtur, auctorem Chronici Alex. sicut Severi Alexandriam ingressum, et Alexandrinorum persecutionem cum anno Christi cccv male copulavit; sic anno praecedenti perperam scripsisse, Christianos vexatos fuisse. Eusebius lib. 6, cap. 7, loquens de Juda scriptore christiano, qui sub Severo vixit, haec habet: « Eodem tempore alius quoque scriptor Judas de septuaginta apud Danielem septimanis disserens, ad decimum usque annum imperii Severi supplicationem perducit. Qui etiam decantatum illum Antichristi adventum jam tum imminere existimabat. Adeo commota tunc adversus nostros persecutio multorum animos vehementer conturbaverat. »

5. *Martyrium S. Leonidis.* — Ad num. 8 et seqq. Ex dictis liquet S. Leonidem Origenis patrem, currenti anno martyrium subisse, idque X kal. *Maias*, ut in variis Martyrologiis ab Henschenio et Papebrocio in ejus Vita die xxii laudatis legitur. Male tamen ab utroque scriptum, Leonidis martyrium, quod Alexandriae contigit, ad annum ducent-

tesimum circiter quartum revocandum, quæ Mariani Scoli sententia fuit. Nam in Chronologia Origeniana ab Eusebio minime discedendum.

6. *Origenis ætas.* — Eusebius lib. 6. cap. 2. de Origene ait : « Patre martyrii coronam adeptus, ipse cum matre et parvulis fratribus, numero sex, orbus relictus est, annum agens ætatis septimum decimum. » Quare cum Leonides anno currenti martyrium fecerit, et Origenes septuagesimo ætatis anno obierit, liquet, hunc anno centesimo octogesimo quarto in lucem prodixisse, præsentis anno decimum septimum ætatis jam absolvisse, atque ducentesimo quinquagesimo tertio et vivis excessisse; cum Eusebius, qui in iis, quæ Origenem spectant, accuratissimus est, testetur, hunc paulo antequam Gallus et Volusianus interficerentur, quod anno

ccliii accidit ex hac vita migrasse. Vir clarissimus Daniel Huetius, qui magno labore Origenis vitam et opera explicavit, ideo Origenem anno cLXXXV natum scribit, quia mortem ejus in annum ccliv confert. Verum Galli et Volusiani interitus ab anno ccliii minime removendus; amique septuaginta, quos Eusebius Origeni tribuit, incompleti intelligendi. Valesius in Animalversionibus Eusebianis Origenis natale cum anno Christi cLXXXII non bene illigavit; sic enim Leonides occisus non esset, Origene xvii ætatis annum agente; nec Origenes paulo ante mortem Galli et Volusiani e vivis excessisset; quod tamen in dubium revocari non debet. Quare Eusebius citatus negligit menses aliquot, quibus Origenes supra annos xvii moriente patre natus erat.

ZEPHYRINI ANNUS 3. — CHRISTI 205.

1. *De consulibus et Severi in Parthos triumpho.* — Christi anno ducentesimo quinto, Plautianus Silvanus secundum in Geta Cæsar creati sunt consules. Quo anno primum a Severo factum est, ut consulates suffecti cum ordinariis numerarentur, sique ea ratione Plautianus, qui suffectum egrotat consulatum, hoc anno creatus consul ordinarius, secundum consul positus sit. Quod quidem Dio¹ in Romanorum Historia testatur his verbis : « Octavius tametsi antea consularibus ornamentis decoratus fuerat, non tamen factus consul, suum consulatum secundum nuncupavit. Idque in simili re ab omnibus deinceps usque ad nostra tempora servatum est. Primus enim omnium Severus imperator cum Plautiano honores consulares tribuisset, cumque deinde in senatum adscriptum, eum consulem postea faceret, iterum consulem esse dixit; idque exemplum alii deinde secuti sunt. » Hæc Dio : quæ a nobis idecirco posita sunt, quod horum ignorantia multe possunt in Fastis consularibus suboriri difficultates.

2. Quibus sane consulibus Severus imperator una cum filiis ex Ægypto Romam rediens, de Parthis aliisque debellatis nationibus amplissimum triumphum duxit; erogatisque in milites prætorianos et populum tot arcibus, quot imperasset annis, nempe decem, decennialia sui imperii celebravit; hoc quippe anno explevit decennium, atque undecimum auspiciatus est annum; hæc Herodianus² atque Dio³. At nec de Severo illud omittendum;

hoc ipso anno, quo ejus potestas tribunicia secundum annos imperii habetur undecies repelita, ipsi arcem ejus triumphii ex senatusconsulto fuisse erectam; insuper ab eo Pantheon, quod Trajani tempore ictum fulmine conflagravit, in pristinum splendorem restitutum; quæ omnia inscriptiones in ipsis horum operum frontibus incisæ testantur; quas, ut perspicuas omnibus, et descriptas a plurimis, atque typis excusas, hic describere, otiosum putamus.

3. *Origenis Alexandriae magisterium et in tempore persecutionis officia.* — Interim vero persecutio semel cepta nequaquam cessavit; sed cum Roma, tum alibi præsides provinciarum de Christianis exercebant carnificiam. Ponitur ab Eusebio⁴ hoc anno illustris confessio Alexandri, illius nimirum qui postea vivente Narcisso (ut dictum est) adscitus est in sedem Hierosolymitanam. Quod item ad eandem persecutionem spectare videtur, mira quedam de Origene narrat Eusebius; nimirum qui anno præterito, quo pater ejus Leonides martyrio coronatus est, relictus esset (ut vidimus) annum agens decimum septimum, hoc anno, suæ videlicet ætatis decimo octavo publice profiteri cepisse divinas litteras, atque adeo feliciter, ut complures ex suis discipulis promoverit ad martyrium. Rursus⁵ de ipso scribit, ob proscriptionem bonorum paternorum egentem relictum, a locupletissima christiana muliere domi exceptum fuisse. Magnamque insuper sibi ex eo comparasse laudem ait, quod

¹ Dio lib. XLVI. — ² Herod. lib. III. — ³ Dio in Severo.

⁴ Euseb. in Chrono. — ⁵ Idem, lib. VI. c. 3.

prudenter vitaret hereticos; necessitateque etiam tunc compulsus, ac ardentissimo veritatis aestuante zelo, ad docendum apertissime ludum.

4. Nam « cum, inquit Eusebius ¹, nemo jam Alexandriae reliquus esset, qui ad populum in fidei principiis instituendum operam daret (omnes enim doctos terror et persecutionis minæ prorsus abegerant) nonnulli ex Gentilibus Dei verbum audituri ad eum coniecerant; quorum Plutarchum primum fuisse fertur, qui vita honeste et præclare transacta, mortem per beatum martyrium insigniter et gloriose oppetit; secundum vero Heraclam germanum Plutarchi, qui cum præclarum vitæ, divinæ sapientiæ studio addictæ, et exercitacionis pie specimen apud illum dedisset, post Demetrium Alexandriae episcopatu donatus est. Origenes decimum octavum suæ ætatis annum jam agebat, cum scholæ christianæ institutionis praticielatur: quo in munere exequendo, dum persecutionum violentia, Aquila Alexandria præfecturam gerente, vehementer ingravescebat, permagnas sane fecit progressiones. Quo quidem tempore etiam propter incredibilem humanitatem erga omnes sanctos martyres tum ignotos tum notos declaratum, et propensum de illis benemerendi studium, insignem cum primis et celebrem nominis splendorem apud omnes, qui fidem christianam profitebantur, consecutus est.

5. « Nam non solum iis, cum essent in vinculis, et ad postremam de illis pronuntiatam a iudice sententiam responderent, usque præsto fuit; verum etiam postea, cum sancti illi ad necem abducerentur, magna libertate loquendi usus est, et se libenti animo periculis objecit; usque adeo, ut cum jam adducter et fidenter animo adventaret, et ingenue ac libere osculo charitatis sæpe sanctos salutaret martyres, parum abesset quin Gentilium multitudo, quæ undique circumstibat, tanquam ardentibus furiarum kedis exagitata, lapidibus eum concidisset; nisi dexteram divinæ gratiæ subito sibi adjutricem adeptus, mire et præter omnium opinionem aufugisset. Quin etiam propter ejus alacritatem ac valde promptum studium, propterque sermonis libertatem in verbo Christi divulgando declaratum iterum atque iterum; imo vix, aut ne vix quidem dici poterit, quoties eadem divina et celestis gratia illum multorum insidiis appetitum liberaverit. Atque ab infidelibus ob multitudinem illorum qui sacræ fidei præceptis ab eo essent instituti, tanta tanque crudelis pugna erat contra ipsum suscepta, uti milites deligerent, qui clandestina coitione facta, ei in domo in qua morabatur, insidias collocarent. Sicque quotidie persecutionis æstus propter frequentiam eorum, qui ejus labore atque industria ad divinam et celestem doctrinam aditum sibi patefactum habuissent, contra eum effervescebat; ut tota civitas Alexandria non amplius illum tenere fuerique potuerit; sed ubique vexatus exagitatusque domicilium subinde mutare cogerebatur. Nec mirum sane eum tantam hominum

frequentiam ad fidem convertisse, cum vitæ suæ actiones et officia valde admirabilia sincerissimæ et maxime ingenue sapientiæ documenta complecterentur. Nam (ut in proverbio, qualis ejus fuit oratio, tales fuere et mores; et quales mores, talis fuit et oratio.) » Hæc Eusebius.

6. Quod vero idem dicat Origenem hujus persecutionis tempore interdum aufugisse de suis latibris, ipsemet Origenes citatur assertor. Recitat enim locum illum sincere Palladius ², dum ait: « Quædam ille virgo, nomine Juliana, in Cæsariensi Cappadociæ civitate scolasticissima esse et fidelissima dicebatur; quæ Origenem illum, qui multa conscripsit, Paganorum seditiones metuendo fugientem per biennium totum suscepit atque celavit, propriis ei sumptibus necessaria cuncta sufficiens, ac ministerio suo emdendi recreans. Quæ ergo in vetustissimo quodam codice scripla versibus legi, in hoc notatum erat Origenis ipsius manu: Hunc, inquit, librum inveni apud virginem quandam, nomine Julianam, in Cæsarea civitate, dum apud ipsam laterem; quæ illum ab ipso Symmacho interprete Judæorum se accepisse referebat. » Hæc Origenes apud Palladium in Lausiacis. Quæ certe non ad alia tempora quam ad Severi persecutionis sunt referenda; nam longe ante Maximini vel Decii persecutionem libri illi Symmachi reperti erant. Sed de acceptis a Juliana Symmachi interpretatione, ejusdem Origenis quoque testificatione idem tradit Eusebius ³. Pergit vero dicere et alia plura de ejus eruditione, et institutæ vitæ ratione. Ac denique de ejus discipulis, qui sunt martyrium consecuti, hæc ³ subdit:

7. *Plures Origenis discipuli martyres.* — « Origenes igitur cum talia vitæ ex sapientiæ præceptis divinitus institutæ exempla, his qui ad ipsum observandum oculos adjiciebant, proposuisset: merito quidem complures ex discipulis ad simile vitæ genus libenter amplectendum provocavit; ut jam etiam ex infidelium numero viri non plebei, sed præstantes cum in omni genere litterarum, tum in philosophia vel maxime ad ejus disciplinam cupide raperentur. Qui quidem cum ejus sedulitate fidem et certam in verbo Dei persuasionem interiore mentis suæ recessu ingenue sincereque hausissent, in illo persecutionis tempore præclare se admodum et constanter gesserunt: unde nulli eorum capli, beato martyrio finem vivendi gloriose fecerunt. Ex quorum numero ille primus erat paulo ante nominatus Plutarchus: quo ad mortem abducto, parum aberat, quin iste, de quo sermo instituitur, Origenes, dum illi in extremo jam vitæ suæ exitu adesset, a Plutarchi civibus (quippe qui causam mortis Plutarchi in eum transferebant) jam denuo interfectus fuisset. Cæterum perspicax Dei providentia illum etiam eo tempore e periculo eripuit. Post Plutarchum secundus ex Origenis discipulis martyr fuit Serenus: cujus in Christum fides, quam animo umbiberal, ignis in-

¹ Pallad. in Lausiac. c. 51. — ² Euseb. lib. vi. c. 14, in fin. —

³ Euseb. lib. vi. c. 14.

¹ Euseb. lib. v. c. 3.

endio satis explorata probata fuit. Heraclides tertius martyr, et quartus Heron, ex eadem schola profecti : quorum uterque, prior dum alio catechumenus erat, posterior autem nuper jam baptizatus securi percussus fuit. Præterea ex eodem ludo alius a primo Serenus quintus athleta pro pietatis defensione, quam susceperat, pleno ore laudatur : cui post ingentem tormentorum perpressionem, fama est, caput cervicibus abscissum esse.

8. « Ex mulierum numero, quæ erant ejus disciplina instituta, Rhais adhuc catechumena baptismum, ut ipse Origenes quodam loco ait, per ignem consecuta, excessit e vita. Septimus inter istos numeratur Basilides, qui Potamiænam, multorum commendatione insignem, ad supplicium deduxit; de qua frequens et celebris sermo apud cives suos jam habetur; utpote quæ cum infimilis prope pugnas pro corporis pudicitia et virginitate, quæ præ cæteris excellerebat, contra insanos amatorum suorum impetus (in ea enim præter animi virtutes cuncta præterea et integra corporis pulchritudo mira cum venustate elucebat) constanter sustinuit; tum multiplices et graves arumnas pro fide Christi amore exhauriens, ad extremum post tormenta acerba diuturne horrenda, una cum matre Marcella, ignis incendio absumpta, mortem oppetit. Ferunt quidem Aquilam (hoc enim judicis nomen fuit) postquam plagas universo illius corpori graves inlisset, tandem ad corporis ignominiam et contumeliam libidinosissimis gladiatoribus illam se traditurum, interminatum : illam autem paulisper intra se meditatam, cum rogaretur quid sentiret, ejusmodi responsum dedisse, unde visa est illis aliquid impietatis sic enim putabatur, manifesto elocuta. Atque e vestigio post definitivam de ea lalam sententiam, Basilides unus ex satellitibus eam acceptam ad locum supplicii deducit. Simulataque autem multitudo ei molestiam facessere, et verborum petulantiam insectari conabatur; hic eos, qui contumeliam ei faciebant, repulsos coercuit, et maximam clementiam summamque humanitatem in eam declaravit. Illa vero hominem pro illius erga se commiseratione vehementer amplexata, bono animo esse hortatur : nam ait se, simulac abiret e vita, a Domino suo veniam et gratiam pro eo efflagitaturam, et non diu post ejus in se merita justa remuneratione compensaturam.

9. « Hæc cum dixisset, pice ferventi per varia et diversa corporis membra ab inis pedibus usque ad capitis verticem sensim ac pedetentim diffusa, generoso atque excelso animo migravit e vita. Tale certamen ab hac percelebri et gloriosa virgine confectum fuit. Non longo temporis intervallo interposito, Basilides, cum satellites socii sui certa de causa jusjurandum ab eo exigent, asseverantur affirmat, omnino sibi non licere jurare; christianum enim se esse, et hoc se proptalam fateri. » Puto equidem exactum ab eo jusjurandum more Gentium : Jura per Herulem, vel quempiam alium deorum; ex quo sibi jurare non licere, ipse

responderit : « At illi, inquit, primo cum etiamnum jocari putabant. Verum ubi illud constantiter asserit, abducitur ad judicem; et coram illo intentionem confessus, in vincula conjicitur. Cumque fratres in Domino ad eum adventarent, causamque repentinæ et admirabilis hujus mutationis sciscitarentur, fertur respondisse : Potamiænam triduo post martyrium noctu ei assistentem, coronam ipsius capiti imposuisse dixisseque, se pro eo gratiam a Domino postulasse, postulatam obtinuisse; et Dominum, non longo tempore post, cum ad suam gloriam recepturum. Post illa, ubi fratres sigillum in Domino ei imperliverant, postero die securi percussus, præclara martyrii corona donatus est. Alii item complures Alexandria, iisdem temporibus, utpote quibus Potamiæna secundum quietem apparuisset, eosque fuisse impense ad Dei verbum amplexandum exhortata, frequentes ad fidem Christi accessisse commemorantur. » Hæc de martyribus Alexandria sub Severo passis Eusebius.

10. Ad id autem quod de Basilide carnifice ait per visum admonito, facto christiano atque martyre, alludere videtur Origenes¹, cum agens contra Celsum hæc ait : « Irrideat licet Celsus quod dicitur, aut introductus ab eo Jædeus; dicitur tamen, multos pene invitos attractos esse ad Christianam religionem, spiritu quodam repente mutante intellectum eorum, ut pro verbo exoso ad id temporis non cunctarentur mortem oppetere, post visiones oblatas ipsis vel dormientibus, vel vigilantibus. Multa enim falia vidimus; quæ si memorarentur donaxat gesta in nostra presentia, cachinnum tollerent infideles, rati nos quoque, sicut illos, de quibus male suspicantur, fingere. Testis autem est Deus nostræ conscientiæ, conari me non falsis narrationibus, sed variis exemplis commendare Jesu doctrinam. » Hactenus Origenes.

11. *De fuga in persecutione invidua.*—Sed quod ab Eusebio dictum est, dum de Origenis scholæ institutione sermonem haberet, doctores christianos, qui publice divinas litteras Alexandria profiterentur, hæc urgente persecutione, sibi ipsis fuga consuluisse; illud haud præterisse oportuit, diversas eorum sectas qui sub Christiana religione censerentur, de subeundo martyrio hoc persecutionis tempore, diversa inuisse consilia. Qui enim legitimo germanoque catholico nomine Christiani dicebantur, vitam sic instituerant, ut cum pro fide quam susceperant, millies, si liceret, vitam profundere in voluntate haberent, tamen ex præscripto Evangelii, latebris, vel fuga, justa ratione, a furore persequentium se subluerent; nisi Spiritus sanctus privato quodam impulsu (ut de compluribus contigit) eliber facerentur esse insdem suavisisset. Non et ipse Origenes ex iis unus, in commentariis suis in Joannem² fugiendum esse persecutionis tempora, tradit his verbis : « Hæc et his similia ab eo scripta fuisse conseo, volente rem nos advertere, ne iracundius ac incon-

¹ Orig. contra Cels. lib. 1. — ² Item, in Joan. c. 31.

sideratius insiliamus in certamen mortis pro veritate testimonium praebituri. Etenim honestum est quidem, si incidit certamen pro confitendo Jesu, confessionem non differre, neque tardare mortem pro veritate optetere. At non minus quam hoc honestum est, tali tantaque tentationi occasionem non dare, sed omni modo vitare eam; non solum quia tanta rei exitus incertus sit nobis; verum etiam ne nos occasio simus, ut magis peccatores magisque impii evadant illi, qui nondum sanguinem nostrum quidem effudisse, rei facti sunt; si, quae in nobis sunt facientes, declinaverimus eos, qui insidias nobis ad mortem usque moliantur; sed puniendi alioquin majori graviorique poena nostri causa, si nostri amantes, rebus illorum posthabitis, exposuerimus nos interficiendos, nulla nos necessitate urgente. Nam si etiam qui alicui occasio peccati factus fuerit, is poenas dabit ob ea quae sui causa peccaverit aliquis; quomodo non etiam poenas daturus est, qui cum declinandi facultatem habeat, ne proditor ille christiani sit nominis, et insidiator cultus divini erga Jesum, non declinaverit, imo potius conceitaverit?» Haec Origenes.

12. Qua ratione Clemens Alexandrinus, aliique praeclearissimi christiana institutionis doctores ibidem profitescentes, haud turpiter hoc tempore fugam arripuisse dicendi sunt. Ipse enim Clemens hoc ipso persecutionis tempore (ut dictum est) Stromatum commentarios scribens, in eandem cum Origene sententiam haec ait¹: «Cum autem Dominus dixerit²: Quando vos persecuti fuerint in hac civitate, fugite in aliam; non suadet fugere, tanquam malum sit pati persecutionem, nec ut mortem extimescentes jubet nos eam fuga declinare; vult autem nos nulli esse auctores, neque alicujus mali causa; adjuutores, nec nobis ipsis, neque ei qui persequitur, neque ei qui inferimit; denuntiat enim quodammodo, ut caveant. Qui autem non obedit, est audax, et temerarius, et inconsulte se in manifesta pericula conjiciens. Si autem qui hominem Dei interficit, in Deum peccat; is quoque ejus cadis reus tenetur, qui se offert judicio. Is autem fuerit, qui non vital persecutionem, se capiendum praebens per audaciam. Is est, qui, quantum in se est, adjuvat improbitatem ejus qui persequitur. Quod si etiam ipse causam praebens, feram plane irritet; similiter etiam si praebet aliquam pugnae causam, vel damni, vel iudicii, vel inimicitiarum, is occasionem peperit persecutionis. Et ideo iussi sumus nihil retinere ex iis quae ad hanc pertinent; sed ei qui tollit pallium, praeterea etiam dare tunicam; non solum ut non permaneamus obnoxii ullis animi perturbationibus; sed etiam ne ea vindicantes, eos, qui in iudicio contendunt, in nos reddamus effratos, et per nos eos commoveamus, ut nomen maledictis appetant.» Haec Clemens, de sua fuga quodammodo apologiam instituens.

13. *Haeretici martyrii gloriam affectantes.* —

At ne quis putet eum invidie adolescentem carpere Origenem, sese periculis interdum objicientem, inque medio eorum versantem, atque alios mille modis se martyrio exponentes; sed potius qui se eo nomine efferebant, Marcionitas haereticos sugillare voluisse, constat ex iis, quae de iisdem eodem libro sic dixerat: «Dicimus autem nos nonnoque eos, qui de industria mortem quaerunt (sunt enim quidam non nostri, sed tantummodo nominis participes, qui quidem se ipsos magno studio contendunt tradere, propter odium in Creatorem miseri mortem cupientes) eos, inquam, dicimus se ipsos prodere, absque ullo martyrio et testificatione, etsi publice puniantur: fidelis enim testimonium non servant characterem, qui cum, qui vere Deus est, non cognovere: vana enim morti se ipsos tradunt, sicut se temere in ignem injiciunt Indorum gymnosophaetae.» Haec et alia Clemens; qui dum ait eos in odium Creatoris hoc facere, proculdubio Marcionitas hos fuisse declarat; qui duo principia astruentes, et qui mali est, ipsum fuisse omnium Creatorem, ideo corpus et alia ab eo creata detestarentur; atque ita eis, ut a malo principio provenientibus, posse carere, in optatis haberent.

14. Quod vero quidam magnae aestimationis martyres inter Catholicos privato quodam impulsu divini Spiritus sese sponte martyrio obtulissent, eundem sibi Spiritum temere vindicantes quidam haeretici, sese obtudebant persecutoribus. Erant hi haec ex parte Marcionitis cognati ex Montano provenientes haeretici, qui alia tamen ratione nefas ducebant persecutionis tempore fugam capere, nec aliqua redemptione suae ipsorum securitati consulere; cum alioqui ipso haeresis eorum exordio (ut dictum est auctore Milfiade¹) nullus inter eos inventus sit, qui vel levem fidei causa persecutionem sit passus; imo ex iis unus Themison nomine, qui tenebatur in vinculis, ingentem pecuniae vim obtulerit, ut eam quam oppignerasset pro fide infamem vitam redimeret; quod superius ex Apollonio² recitavimus. Quamobrem ea fortasse de causa, quod Catholici suam ipsorum exprobrare illis solerent inertiam, pseudoparacletus eos veluti aëstro percitos ad martyrium postea impulit.

15. Porro insanas Montanistarum de non fugiendo, nec securitatem redimendo, Tertullianus in praecipis semel feliciter actus, edito de ea re commentario, validissime futuri conatus est; quo in primis eos taxat qui fugerent; ac subinde in eos, qui collata pecunia suam vexationem redimerent, invehitur acerbissime. Nam et in martyrem illum acuit dentem, qui saepius fugerat; atque periculum redemerat; sed quod tandem martyrium consummasset, recipit inter martyres, sic dicens³: «Si Deus voluerit, ipse me proteget; hoc potius nostrum est, stare sub Dei arbitrio, quam fugere sub nostro. Rutilius sanctissimus martyr, cum loties fugisset persecu-

¹ Apud Euseb. lib. v. c. 15. — ² Apud eundem lib. v. c. 17. — Tertul. de fuga, c. 5.

¹ Clem. Alex. Strom. lib. iv. — ² Matth. x.

tionem de loco in locum, etiam periculum (ut putabat) nummis redemisset, post totam securitatem, quam sibi prospexerat, ex inopinato apprehensus, et praesidi oblatum, tormentis dissipatus, credo pro fugae castigatione) dehinc ignibus datus, passionem, quam vitaret, misericordiae Dei relictum. Quid aliud voluit Dominus nobis demonstrare hoc document'o, quam fugiendum non esse; quia nihil fuga prosit, si Deus nolit? » Haec et alia ipse impie admodum, Paraclito sane Montani afflatus, effatur; sicut (ut superius dictum est) cum in Romanos Pontifices illud contumeliam intorquet jaenum¹: « In pace leones, in proelio cervos. » Cum etsi interdum fugerint; tamen (ut accidit de Rutilio) cum tenti sunt, magna constantia in subdugno martyrio specimen praclarum ediderint.

16. *De usu redimendi martyrium.* — Ex iis autem, quae idem auctor in eodem commentario memoriae prodidit, videtur plane haec urgente seivissima persecutione a Catholicis illud excogitatum fuisse inventum, ut non solum redemptione martyrii privatim quisque sibi consideret; sed etiam ipse Christianorum Ecclesiae, ut quiete sibi liceret agere, et conventus agere, pecuniarum certam summam, tanquam tributum quoddam, principi penderent. In quas oblatrans Tertullianus², haec inter alia: « Parum denique est, si unus aut alius ita eruitur. Massali ter totae Ecclesiae tributum sibi irrogaverunt; nescio, defendendum, an erubescendum sit, cum in matricibus beneficiariorum, et curiosorum, inter tabernarios, et lanios, et fures balnearum, et aleones, et lenones, christiani quoque vegetales continentur. » Idemque superius haec de redemptione martyrii haud ante haec tempora in usum recepta, sed recenter excogitata testatur³ his verbis: « Tanta quotidie arario angendo prospiciuntur remedia censuum, vectigalium, collationum, stipendiorum; nec unquam usque adhuc ex Christianis tale aliquid prospectum est, sub aliquam redemptionem capitis et sectae redigendis, cum tantae multitudinis nemini ignota fructus ingens meti posset. » Congerit multa, quibus haec minus licere demonstret.

17. Verum quod spectat ad redemptionem martyrii; id agi licite in Ecclesia, usurpatamque exemplo Jasonis⁴, et aliorum apostoli Pauli discipulorum, constat, qui data pecunia se redemerunt. Id ipsum nempe testatur et S. Petrus⁵ martyr episcopus Alexandrinus, sic dicens: « His enim qui pecuniam dederunt, ut ab omni improbitatis molestia omni ex parte remoti essent, crimen intendi non potest. Damnum enim et jacturam pecuniarum sustinuerunt, ne ipsi animae detrimentum afficerentur, vel ipsam etiam perderent, quod alii propter turpe lucrum non fecerunt, cum Dominus dicat⁶: Quid prodest homini, si universum mundum lucratur, anima vero sua detrimentum patitur? vel quam commutationem dabit homo pro anima sua? et rursum⁷:

Non potestis Deo servire, et mammona. In his enim apparuerunt Deo servire, exosis, conculeatis, contemptisque pecuniis; et in eo compleverunt, quod scriptum est: Pretium redemptionis animae hominis, propriae divitiae. Nam in Actis Apostolorum legimus, eos, qui pro Paulo et Sila Thessalonicae traherantur, datis multis pecuniis fuisse dimissos. Postquam enim ipsos propter nomen multum onerassent, et multitudinem magistratusque perturbassent: ab Jasone¹, inquit, et reliquis satisfactione accepta, eos dimiserunt. Fratres autem noctu profugus Paulum et Silam miserunt in Beream. » Hucusque Petrus martyr, intelligens per Jasonis et aliorum satisfactionem, pecuniarum largitionem factam esse.

18. Existimandum porro est, ejusmodi ex cogitato remedio mitigandae persecutionis acerbis aliquid ex parte immensum illum Gentilium in Christianos furentium ardorem esse restinctum, non tamen cessasse penitus; tum quod non omnes eo remedio uterentur, nec ob inopiam uti possent, tum etiam (quod accidisse vidimus Rutilio martyri) quod iis, qui se redemissent, haud propterea tuto consistere licuisset, agentibus illis omnia pro arbitrio et animi voluntate.

19. *Tertullianus Scorpiacum scribit.* — His quoque, puto, temporibus idem Tertullianus commentarium illum quem mente conceperat, cum scriberet de Corona militis, ubi ait²: « Sed de questionibus confessionum, » nempe martyriorum, « alibi docuimus; » litteris commendavit adversus refragatores martyrii hi erant Gnostici, de quibus plura superius scribens Scorpiacum, nempe antidotum contra ictum scorpi, deque bono martyrii, Gnostici quidem, quibus in his (ut dictum est) Valentiniani manus dederant, quorum non erat exiguus numerus, his potissimum persecutionis temporibus perturbabant admodum Dei Ecclesiam, passim vagantes, atque docentes non esse subeundum martyrium³; quod si fiat, dicebant contra Dei voluntatem fieri, cujus non esset voluntas mors peccatoris, satisque ab ipso consultum nostrae salutis morte sua; nempe, ne nos moreremur, ipsum mortuum esse. Haec illi et alia id genus adglomerantes, multorum ruma et perditionis ministri erant: debiles namque et in fide infirmi, quamlibet oblatam occasionem martyrii vitandi captantes, a fide catholica deficientes primo in haereticam pravitatem barathrum Gnosticorum precipites incurrebant, inde in imam impietatis foveam mergebantur: cum ut Christiani (quod eo nomine censerentur) in questionem perinde ac ceteri a satellitibus ducti, prima instantia nomen negare, Christum dejerare, thus offerre, et quaeunque alia jussa essent, implere minime detrectarent. His malis cum alii adversus Gnosticos ac Valentinianos scribentes, tum Tertullianus occurrere, et multorum salutem consulere studerent. Probe quidem: nisi Cataplyrgibus inhaerens, in

¹ Tertul. de Coron. milit. c. 1. — ² Idem de fuga, c. 13. — ³ Ibid. c. 12. — ⁴ Act. xvii. — ⁵ Petr. Alex. can. 12. — ⁶ Matth. xvii. — ⁷ Matth. vi.

¹ Act. xvii. — ² Tertul. de Coron. milit. c. 1. — ³ Tertul. in Scorpiaco, c. 1, 2, 3.

contrariam partem se concitatus impulsisset; lineamque transgressus, de martyrio eadem quae haeretici Marcionita et Montanista sapuisset, atque alios docuisset. Inter haec duo extrema exitum pariter afferentia, medio tramite Catholica incedens Ecclesia, tum Gnosticos martyrium detestantes, tum Cataphrygas ac cum iis Marcionitas ad martyrium plus aequo trans limitem impellentes; pariter respuit atque condemnat.

20. *Præter alios Africanos Acti martyrum Perpetuae, Felicitatis et sociorum.* — Hoc anno, iisdem consuetibus Plautiano atque Geta, in antiquis ecclesiasticis tabulis passa ponitur Carthagine sub Ruffino proconsule S. Gundenis Virgo, quae fidei causa equuleo diu torta et unguis lancinata, carcerisque dolore longo temporis spatio afflictata, constanti animo persans in fidei confessione, demum gladio casa, magna gloria martyrium consecuta est. Apud Bedam vero et Adonem Getae consulis nomen librorum vitio depravate est positum, dum loco Getae, Zeta consul legitur. At Gundenis natalis dies agi antiquitus consuevit decimo quinto kal. Augusti.

21. Eadem quoque persecutione urgente, passa sunt Tuburbi in Mauritania praerlarissima re ac nomine, illusterrimaeque martyres Perpetua ac Felicitas, nobiles feminae. Harum alterius, nempe Perpetuae, meminit Tertullianus¹ in libro de Anima, dum ejusdam apparitionis ei factae per visum meminit, dicens: « Quomodo Perpetua, fortissima martyr, sub die passionis in revelatione paradisi solos illos commartyres suos vidit; nisi quia nullis rhomphaea paradisi janitrix cedit, nisi qui in Christo decesserint? » Cum igitur Tertullianus ejus mentionem fecerit; plane erroris arguuntur, qui eam cum Felicitate passam referunt temporibus Gallieni; nam sub Severo et Antonino Augustis Tertullianus illum scripsit commentarium.

22. Porro Acta ipsius Felicitatis et sociorum, ex quibus haec a Tertulliano scripta sunt, quae et a S. Augustino citantur, periisse videntur. In iis autem quae summatim complexa habentur, haec etiam de Perpetuae visu narrantur: « Vidit Perpetua per visionem scalam auream usque ad caelum erectam, in dextera et lava cultris et gladii plenam, adeo angustam, ut non nisi unus et parvus per eam inter gladios ascendere posset. Subtus ad pedes ejus draco teterimus, quem omnes volentes ascendere formidabant. Viditque Satyrum unum ex sociis per eam sursum ascendente, ac socios invitantem ut ascenderent, nec draconem metuerent. Qua visione audita, omnes laetati sunt. » Haec ex Actis ejus, ex quibus aliqua ab Augustino recitata habentur; nempe visio illa, cujus meminit in libro quem scripsit ad Vincentium Victorem de Anima², ubi haec breviter tantum ait: « De conscriptis visionibus martyrum dicendum est aliquid; quoniam tu etiam inde testimonium habendum putasti: nempe sancta Perpe-

tua visa sibi est in somnis cum quodam Aegyptio in virum conversa luctari. » Haec ipse.

23. Ex iisdem rursus Actis idem tradit³ recitari historiam de Diocrate septenni puero ejusdem S. Perpetuae fratre, qui vita functus, et pœnis obnoxius, ejusdem Perpetuae precibus ex eis fuerit liberatus et aeterna felicitate donatus. Rursus vero de eadem Perpetua alia sparsim recitat (quod enim amplissima illa Acta deperdita sint, fragmenta haec colligere, haud otiosum esse putamus, vel ingratum fore lectori), ut illud de ejus ardentissimo subeundi martyrii desiderio, quod habet Augustinus in Psalmum quadragesimum septimum: « Quam multos parentes, inquit, filii prohibebant mori, sicut novimus, et legitimus in passione beatae Perpetuae! Facta sunt ista: sed lacrymae quantalibet et quantalibet impetu fluerent, quomodo ardorem charitatis extinguerent? » Haec ibi.

24. At non ob id quod solius Perpetuae tum Tertullianus, tum Augustinus interdum meminerint passam eam seorsum quis putet; nam comitem habuit Felicitatem, et alios nempe Revocatum, Satyrum, Saturninum, et Secundolum; quorum ullimus quievit in carcere, reliqui traditi sunt bestiis. Porro una eademque die horum omnium natalitia celebrantur, Nonis Marti; de iisdem enim haec alibi idem Augustinus⁴: « Ante paucos dies natalitia celebravimus martyrum Perpetuae et Felicitatis et comitum. » Signansque ipsos viros jure postea nominatos, haec subdit: « Et cum tot ibi sint viri; quare istae duae praee omnibus nominantur, nisi quia infirmior sexus aut aquavit, aut superavit virorum fortitudinem? Una earum erat praegrans, alia lactans. Felicitas parturiebat, Perpetua lactabat. Sed tam diu haec Perpetua lactavit, quandiu acciperet ab illo pastore simul et patre buccellam lactis: qua accepta, dulcedo felicitatis perpetuae eam fecit contemnere filium, spernere patrem, non inhaerere mundo, perdere animam pro Christo. Felicitas vero, quae sociam habebat Perpetuam, et parturiebat, et dolebat, obiecta bestiis gaudebat potius, quam timebat. »

25. Illud insuper Perpetuae concessum fuisse tradunt⁵, ut in theatro expectando impetum vaccae, mens ejus fieret extra sensum, illa ut impetum bestiae nesciret, quem expectaret. De Felicitate autem illud: « Dum adhuc esset servanda in carcere, ut parturiret; quo una cum aliis martyrii coronam accipere posset, omnium sociorum precibus impetratum est, ut octavo mense pareret. » Haec ex tabulis ecclesiasticis a Beda pariter et Adone sunt recitata. Praegrans enim pœnam differerebat lex usque ad partum, aequissima plane, non tamen Romanorum originaria, licet ut Romanorum ab Ulpiano⁶ J.-C. recensita; quippe quae ab Aegyptiis primo fuerat promulgata, a Graecis deinde accepta, a quibus Romani eam, sicut et alias complures, sunt mutuati:

¹ Tertullian. de Anima, cap. 55. — ² August. de Anima, lib. iv. cap. 18.

³ August. de Anima lib. l. c. 10. et lib. iii. c. 9. — ⁴ Aug. de temp. barbar. c. 5. — ⁵ Beda et Ado 1 Martii. — ⁶ L. praegrans ff. de pœn.

de ea enim meminit Plutarchus ¹ his verbis : « Egyptiorum vero legem, qua gravida, donec pariat, in mortis carcere custodiri jubetur, nonne Græcorum quidam consulte vobis transcripsisse videntur? »

26. Sed libet hic ea reddere, quæ his consentientia in antiquo Lectionario reperimus : « Prædie quam ducendi essent, Felicitas parturiens, dolens, atque vociferans, foris exaudiebatur. Cui Commentariensis insultans aiebat : Quomodo eras libens mortem suscipies, quæ pariens adeo perturbaris? Cui illa : Nature debitas pœnas naturali tantum virtute persolvo; supplicia autem, quæ subministrat impietas, divina gratia superabit. Sequenti die a iudice jubentur martyres educi, et ignominiose, nudatis natibus, per vias atque plateas circumduci, ac tandem in theatrum ferre officijendi perducii. Tunc vacæ obiecta Perpetua, licet ab ea valide percussa esset, extra se raptâ non sensit. Immittitur leo, qui Saturnum primo, ac deinde Perpetuum occidit. Post hæc Felicitas una cum Revocato germano producta, a leopardo ambo necantur. Sed Saturninus atque Secundulus illius divina voluntate servati tunc sunt, idemque sunt revocati in carcerem; ubi Secundulus reddidit Deo spiritum, Saturninus vero gladio est decollatus. Collecta corpora omnium sunt sepulta in eadem civitate. » Illicusque ibi. Sed quod habetur Saturninus capite truncatus, a civitate auctoribus discrepat, qui affirmant ipsum cum aliis a bestiis occisum. Cæterum corpora sanctorum Perpetuæ et Felicitatis esse postea delata Carthagine, atque in primaria basilica collocata, Victor ² Uticensis affirmat.

27. *Martyres in Armenia, in Ægypto, in Gallia.* — Passus quoque habetur, hæc eadem persecutione urgente, Zoticus episcopus Otreus in Armenia, cujus dies anniversaria in tabulis ³ ecclesiasticis vigesima prima Julii est conscripta. Meminit ejus laboris adversus Montani sectatores suscepti Apollinaris, nosque supra retulimus. Hallucinatur Nicephorus ⁴, qui cum presbyterum, non episcopum nominat; nam idem qui supra Apollinaris ⁵, episcopum dicit ex vico Comana in Armenia oriundum; jam enim his temporibus satis dilucide distinctum erat nomen episcopi a presbytero. In Ægypto quoque inter alios martyres Scraphion, qui vivus combustus est, illustris habetur; aliorum vero nomina excederunt. Celebratur ⁶ ejus natalis die decima tertia Julii, tam apud Græcos, quam Latinos, ut illorum Menologium et Romanum Martyrologium significant, passumque tradunt sub Aquila præfecto. Sub hac eadem persecutione passum constat in Gallia Andeodum subdiaconum, Polycarpi discipulum, ab eo cum aliis (ut dictum est) in Gallias amandatum. Extat præclara ejus memoria in tabulis ecclesiasticis die prima Maii his verbis : « In Gallias, in territorio Vivariensi, beati Andeoli subdiaconi, quem S. Poly-

carpus una cum aliis ab Oriente misit in Galliam ad prædicandum verbum Dei. Hic sub Severo imperatore spinosis fustibus cæsus, demum ense ligneo (ad majorem pœnam) capite in quatuor partes in modum ericis concisso, martyrium consummavit. »

28. *Irenæi episcopi Lugdunensis martyrium et scripta.* — Eodem plane tempore mirificus ille sanctus Irenæus episcopus Lugdunensis, Galliam, quam mirificæ doctrina illustravit, nobilitavit et sanguine. Exciderunt Acta passionis ejus; hæc tantum de eo reperimus; nempe ejusmodi sub Severo excitata persecutione, ejusdem imperatoris jussu circumdatam militibus Lugdunensium civitatem, omnesque in ea repertos Christianos gladiis obruncatos; cum præcipue pastor illorum omnium Irenæus quæsitus est ad necem, quem acerrimis tormentis cruciatum, ac tandem occisum Zacharias presbyter sepelivit. Qui enim olim eam legatus administraverat (ut auctor est Spartianus ¹) provinciam, ipse Severus imperator, probe noverat Lugdunensis Ecclesie sub præsule Irenæo constantiam; et quam secret non minus flectendam, nec blanditiis molliendam, ferro mox statuit excidendam, in eam crudelius quam in alias sapiendo. Quoto autem Severi anno martyrium subierit Irenæus, nobis est hæctenus incomptum. Putamus equidem ipso a se indictæ persecutionis exordio Severum, quod exploratioris fideles in ea positos habuisset, in eos gladio agi primum omnium præcepisse.

29. Quod vero ad Irenæi lucubrations perlinet, earum Eusebius ² post alia de eo narrata meminit, dicens : « Verumtamen præter opera et epistolas Irenæi, quæ jam demonstrata sunt, extat liber illius, brevissimus ille quidem, summæ tamen necessarius contra Gentiles, qui de Scientia inscribitur. Alius item memoratur, quem fratri cuidam, Marciano nomine, dedicavit; in quo apostolicæ prædicationis rationem et modum exponit. Accedit his liber de Variarum rerum dispositione, in quo tum epistola ad Hebræos, tum libri Sapientie Salomonis mentionem facit, et clare testimonia ex iisdem deprompta citat. Tot sunt igitur Irenæi opera, quæ ad nos nostramque notitiam pervenerunt. » Illicusque Eusebius, qui superius de scripto ab eo commentario adversus hæreses meminit, deque epistola ad Florianum, et alia ad Blastum, ad Victorem alia, atque alios Ecclesiarum episcopos ³; recenset eodem commentariis quoque S. Hieronymus ⁴.

30. Porro horum omnium non nisi libri quinque adversus hæreses elaborati supersunt, cæteris magno detrimento perditis; imo et hi ipsi longa oblivione sepulti diutius permanserunt; adeo ut nec in Galliis, neque in Urbe, vel alibi, licet sedulo perquisiti, reperiri poterint; ut S. Gregorius ⁵, ad Ætherium episcopum scribens, testatur his verbis : « Gesta vero vel scripta beati Irenæi, jam diu est quod sollicitè

¹ Plutarch. de his qui sero a nomine puniuntur. — ² Victor. de pers. c. Wand. l. 1. — ³ Martyrol. Rom. ea die. — ⁴ Niceph. lib. IV. c. 23. — ⁵ Apud Euseb. lib. v. c. 15. — ⁶ Roman. Martyrol. ea die.

¹ Spartian. in Severo. — ² Euseb. lib. v. c. 25. — ³ Item eodem lib. v. c. 19. 24. — ⁴ Hieron. de scrip. Eccl. in Iren. — ⁵ Greg. l. IX. epist. L.

perquisivimus; sed haecnem ex eis inveniri aliquid non valet. » Haec Gregorius ad Eltherium episcopum Viennensem, sanctitate celebrem, ea avidè perquirentem. Caruisse eis videtur Cassiodori quoque bibliotheca, quod nulla de ipsis apud eum mentio habeatur. Quamobrem existimamus, quod graece iidem scripti fuerint, penes Graecos esse inventos; nam Theodoretus in dialogis eosdem frequenter citat. Fuisse autem Irenaeum doctrinarum omnium accuratissimum exploratorem, tum Tertullianus¹

praedicat, tum a Patribus omnibus commendatur. Videas equidem in ipso apostolicae doctrinae imaginem effugere; quod enim a Polycarpo accepterat, et ille a Joanne illibate ipse custodiens communicavit Ecclesiae. Quamobrem jure S. Hieronymus¹ eum apostolicorum temporum hominem nominat (licet nullos post annos ab Apostolis vixerit), quippe qui ipsum vultum apostolicum in omnibus redderet.

¹ Tert. lib. contra Valent.

¹ Hier. epist. XXIX.

Anno periodi Graeco-Romanae 5696. — Olymp. 215. an. 3. — Urb. cond. 956. — Jesu Christi 203, secundum Baronium 205.
— Zephyrii papae 7. — Severi imp. 41. Caracallae imp. 6.

1. *Consules, et decennalia Severi imp.* — Ad num. 4 et seq. Coss. L. *Fulvius Plantianus*, et P. *Septimius Geta*. Card. Norisius in litteris ad me datis observat, Omphrium in Fastis cognomen *Silani* male Plantiano adtribuere, uti et Septimii nomen. Plantianus enim L. Fulvius Plantianus dicitur, ut liquet ex Spartiano in Severo cap. 6, uti legitur, *Plantianum ad occupandos Nigri liberos misit Severus*. Idem vero historicus in Pescennio Negro cap. 6, eandem rem recitans, ait: « Severus Ileracium ad oblinendam Bithyniam misit: Fulvium autem ad occupandos adultos Nigri filios, » ubi *Fulvium* vocat, quem in Vita Severi *Plantianum* appellarat, quam sententiam card. eruditissimus magis confirmavit, postquam a Toinardo viro clarissimo nummum et gaza regia descriptum accepit, in quo *Plautilla* Augustae, Plantiani filia in antica parte dicitur, ΦΟΥΛΒΙΑ ΠΛΑΥΤΙΛΛΑ ΣΕΒ. id est, *Fulvia Plautilla Augusta*. Plantianus itaque Plautillae pater et Fulvius, non vero e Septimiis oriundus, ut docte deducit card. Norisius, tam ex praecedenti, quam ex nullis aliis nummis graecis Plautillae, qui in cimelio regio asservantur. Geta Plautiani collega, non Geta Caesar Severi filius, ut existimavit Baronius, qui et Plautianum perperam Silanum vocavit, sed Geta Severi imperatoris frater, ut certo constat ex duobus Getae Caesaris nummis apud Mediobarbum, in quibus is dicitur PONTIF. TR. P. IIII. COS. II. DES. III. P. P. Cum enim Geta Caesar anno ccv et anno ccviii consulatum ordinarium gesserit, anno ccxii quo a Caracalla fratre occisus, non consul III designatus III, sed consul III designatus III in iis nummis diceretur. Decennalia imperator Severus dedit, ut liquet ex nummo hujus imperatoris apud Mediobarbum, in cuius postica legitur: VOT. SCS. DEC. P. M. TR. P. XI. COS. III. P. P. Cernitur figura velata coram ara sacrificans. Tribunitiam pot. xi hoc anno *idibus*